
発行元 蒼生福祉会 南郷の里 大東市氷野2丁目1-13

7月15日金曜日14時から16時半まで大阪商工
会議所6階にて開催される中小企業のための省エネ・
省CO2セミナーにて、宮中理事長兼施設長が、
ダイキン工業さんとの共同で省エネ大賞を受賞した
際の 「老人福祉施設におけるIOTを活用した空調
省エネ運用改善」の発表をしてくれます。
今回は当時と担当者様が変わり、石崎様、山田様と
新たなチームで一緒に発表をしてくれるそうです。

短い梅雨が明け6月の末から猛暑日が続くなど、暑さの厳しい日が続いておりますが、
皆様お変わりなくお過ごしでしょうか？3年ぶりの夏祭り開催もいよいよ近づいてま
いりました。行事委員を中心に、模擬店の準備やダンスの練習にも熱を帯びて来て
います。今月も夏祭りに向けて勢いづく南郷の里の様子をお伝えいたします。

日曜日に営業の無いデイサービスセンター南郷の里では
6月13日（月）からの1週間を「父の日ウィーク」と題し、ご利用
いただいている男性ご利用者の皆様に日頃の感謝を込めて、ご自身の写真

入りメッセージカードをプレゼントさせていただきました。お一人での写真撮影は照れくさいのか、カメラを
向けると皆さん表情が固くなってしまいますが、そこはベテランの脇坂リーダーがプロのカメラマンにも引
けを取らない話術で言葉巧みに笑顔を引き出し、数枚ある写真の中からベストな
表情を選択して、現像をさせていただきました。自分の写真に照れ臭そうにしながら
も、皆様メッセージカードをとても喜んで下さっていました。

発行日 令和 4年7月11日 発行者 権田 修一郎☎ 072-873-0031

当時は経営への不安から固定費削減目的で省エネへの取り組みを始めましたが、現在も職員全員の
コスト意識の高さから無駄な経費を出さない経営が出来ており、令和3年度の決算では社会福祉法人の
他の施設の平均的な利益率と比べて非常に良い結果となりました。お給料に関しては、継続して健全な
経営が出来た事、また特定処遇改善などを活用できたことも大きく、当時のユニットリーダーの平均年収
は400万未満でしたが、昨年度は468万円まで上がり、介護福祉士の平均年収も390万となり、どの
職員も自分たちの頑張りが年収に繋がり、上がっていった事を実感してくれています。とっかかりは省エ
ネへの取り組みでしたが、成功体験の積み重ねなどから職員達の自己肯定感が上がり、組織愛が生まれ、
介護という仕事に誇りを持ち、一段と楽しく仕事が出来る様になり、結果昨年度の離職率は1.4％、人員
配置基準1.73：1 介護福祉士比率83％、有給消化率96％、平均残業時間0.5時間となり、現在は求人
も全てストップする程人材に恵まれています。これからも施設に関わる全ての方にとって自慢できる法人
であり続けたいと考えます。

特養のご利用者様と当日ショートステイご利用の皆様には父の日
特別メニューの 赤飯 天ぷらをご賞味いただきお喜びいただきました。

以下は、当日発表の一部抜粋です。



大阪府男女いきいき・元気宣言事業者と
して登録したことは前回ご紹介しており
ますが、今回は早くもさらにそのもう一つ
上の『男女いきいきプラス』事業者として
認証されることとなりました。
女性活躍推進法に基づく「一般事業主
行動計画」 の策定、「女性の職業選択に
資する情報の公表を
実施している企業・
団体を認証してくれる
そうで、蒼生福祉会
として取り組んだ内容
を評価していただいた
結果です。皆様への
サービスで直接何かが変わる訳ではあり
ませんが、これからも誰もが働きやすい
環境を整えていくことで、サービスの質
の向上を目指していきたいと思います。

ホームページ

Facebook

YouTube

水戸リーダーが
相談員業務を兼務
することとなり、
今南郷の里の中で

も勢いのあるショートステイ。リピーターの方も大勢
おられ、なかなかご予約いただけない程の人気でご
ざいます。人気の理由は多々ございますが、その中
の一つが、毎日のレクリエーションではないでしょう
か。南郷の里のデイサービスをご利用いただいてい
る方々もお泊りに来て下さることが多いのですが、
やはり「デイと比べるとショートは退屈だ」とのご意見
をいただくことがあり、何とか退屈することの無いよ
うにと水戸リーダーを中心にショートの職員で意見を

平成29年12月に開始し、この年末で丸5年を迎える南郷
の里Facebook おかげさまで大勢の方に見ていただいて
おり、職員の励みになるような嬉しいコメントも沢山頂戴
しております。
友達申請も日々沢山いただいておりますが、基本的には
南郷の里をご利用いただいている方のご家族様は友達の
申請を承認しておりますが、連絡先をお伺いしていない
ご家族様や、お孫様などこちらで把握できていないご家族
様であった場合は、承認していないケースもございます。
「申請しているのに承認してもらえていない」という方が

おられましたら、お手数ですがキーパーソンの方を通じて
南郷の里 迎、 権田 までお知らせください。
長引くコロナ禍は未だ出口が見えておりません。

面会の制限があることから、なるべくFacebookを通じて
元気なご様子や笑顔のお写真をお届けしたいと思っており
ます。ご協力よろしくお願いいたします。

日程 8月20日（土） 8月21日（日） （※どちらか1日）

場所 南郷の里1階 今のところ窓越し面会を予定しています。

面会時間 15分
※今回も事前予約が必要です。 担当 権田 迎 までご連絡下さい。

現在、感染者数は増加傾向にあります。今後の感染状況によっては、
直前でも中止とさせていただく場合や、時間・人数の変更をお願いせざるを
得ない場合もございますので、予めご了承ください。

出し合い、毎日のスケジュールの見直しに取り組みました。お部屋でゆっくりしたい方にはご希望に沿って
くつろいでいただきますが、活動的に過ごしたいご意向であればその方のケアプランに沿って、個別や
集団でのレクリエーションにお誘いしています。毎日のレクリエーションは右上図の様に予定表を作成し、
担当のケアマネージャー様やご家族様にお渡しさせていただいております。実際のレクの様子も近々ご紹
介させていただきたいと思います。 是非お近くでお泊りのサービスをお探しの方がおられましたら、
南郷の里にご連絡ください。


